
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Terreno  Nº  029 
 De 29 de Julho de 2019 

 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Posturas, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE TERRENO, 
conforme lançamento realizado pela Gerência Fiscalização de Posturas, dos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração prevista 
nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 04/04/2019, 
conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento 
fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar 
recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a 
imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das 
Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 
 

Nº 
Cadastro 

Inscrição Nome Endereço 
Tipo 
Multa 

60981 24.004.012.00 LEONILDO SEGUNDO POLITI R   JULIO MALARA 0   CIDADE JARDIM  CEP 14805-167 LP 

91069 24.204.013.00 LUIZ CARLOS FERREIRA AV   JOSE ARANTES 0   MARIA LUIZA IV (JD)  CEP 14804-452 LP 

61243 24.017.013.00 MARIA JOSÉ DE CAMARGO PONTIERI AV   EXPEDITO LACORTE(PROF) 0   CIDADE JARDIM  CEP 14805-148 LP 

61407 24.029.003.00 MARIANA RAFAELA MACHADO AV   EDMUNDO BORGHI 0   CIDADE JARDIM  CEP 14801-901 LP 

119514 05.079.022.00 PEDRO LUIS LORICCHIO AL   PAULISTA 0 ÁREA "B" FLORIDIANA (JD)  CEP 14810-270 LP 
 
 
 
 
 

Araraquara, 29 de julho de 2019. 
Adilson Cesar Porssani 

Coordenador de Serviços Públicos 
 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 160 
De 29 de julho de 2019 

 
 

Convocação dos candidatos do processo 

seletivo para preenchimento de vaga 

efetiva de emprego público fundacional - 

edital nº. 01/2017 de 17 de novembro de 

2017. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ 

MOCINHA , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva em Exercício, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas a comparecerem 

ao setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 

“IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , a Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizado na Rua Carlos Gomes, 1610 – 

Centro – Araraquara – SP, nos dias 31 de julho e 01 de agosto das 08:30hs às 

15:30hs, munidas de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

231278 GABRIELA PERRE MARTINHO PRATES 62ª 

41928 CARLA FRANCISNARA FABIANO LEMOS 63ª 

 
O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 

convocação, implicará na perda do direito à vaga. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho do ano de 2019 

(dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em Exercício 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

“TOMADA DE PREÇOS N° 016/2.019” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3060/2019 

  HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS 

OBRAS, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE COMBATE À INCÊNDIO, 

NO PRÉDIO QUE ABRIGA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONSELHO TUTELAR I E 

CENTRO DE REFERÊNCIA DO JOVEM E ADOLESCENTE, LOCALIZADO A RUA 

EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, ESQUINA COM A AV. FRANCISCO SALES COLTURATO – 

BAIRRO SÂO GERALDO, NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO EDITAL”. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: HELP SISTEMA DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, pelo valor total de 

R$ 44.574,49 (quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove 

centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital. 

Araraquara, 29 de JULHO de 2.019. 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretaria de Saúde 

 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 

PORTARIA SME Nº 083/2019 
            De 29 de julho de 2019 

 
 
 

Encerra o funcionamento da Escola de Educação 

Infantil Particular “Escolinha Infantil Pernalonga”.   

 
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

ARARAQUARA, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais conferidas 

pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, expede a presente Portaria:  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Fica encerrado desde 30 de janeiro de 2019, o funcionamento da 

Escola de Educação Infantil Particular “Escolinha Infantil Pernalomga”, localizada na 

Rua Mato Grosso, 1946 – Jardim Lisboa, Araraquara, CEP: 14.810-295, Estado de São 

Paulo, mantida pela mantenedora G. D. Leitão Escolinha Infantil – ME, inscrita no CNPJ 

sob o número 03.015.019/0001-08, com atendimento de Educação Infantil – creche e pré-

escola.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de 

julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

LMS* 

 

 

= ATOS  OFICIAIS = 

 

Despacho exarado pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos de acordo com 
informações e pareceres constantes no guichê relacionado:- 

 
 

 

- INDEFERIDO – 

 

GUICHÊ INTERESSADO 

048.349/2019 LUANA ARARAQUARA DESENV. IMOBILIÁRIO 
SPE LTDA 

 
 

 
Araraquara, 29 de Julho de 2019 

 
 

 
 

 
ENGª. ANNA PADILHA 

Secretária de Obras e Serviços Públicos 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-

rência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 

1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este 

edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados 

ficam notificados a recolherem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o 
imposto sobre serviço (construção civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º an-

dar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º 

Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

Construvem Comercial 
Imp. e Exp. LTDA 

 
 2157/2019 

 

 
09.556.003 

 

240,90 
 

 

Usos Especiais Bar-
racão 

 
Av Jorge Fernandes 

Mattos , 401 
 

Continental SA de Cred. 
Imob.  

2729/2019 16.146.002 190,77 m² Residencial Media 
Rua Juvenal Guima-
rães, Lote 2 Quadra 

A 

 
Leandro Martiniano de 

Lima 
 

 
 2163/2019 

 

 
22.351.005 

 

 
100,27 

 

Residencial Media  
 

 Av. Antonio Túlio 
Lote 65 Quadra 06 

 

 
Araraquara, 30 de Julho de 2019. 

 
 

Cristiano Lourenço Amorim 
Auditor Fiscal 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º: 3017/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 093/2017 

CONTRATO: N.º 2087 de 26/07/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S.A 

OBJETO: o fornecimento de combustível (gasolina, etanol e óleo diesel S10), que serão utilizados no 

abastecimento dos veículos da frota municipal da Prefeitura de Araraquara. 

MOTIVO: a REDUÇÃO DO PREÇO DO COMBUSTÍVEL ETANOL, na ordem de 9,674%, alterando o 

litro de R$ 2,822 para R$ 2,549, AUMENTO DO PREÇO DO COMBUSTÍVEL ÓLEO DIESEL S10, na 

ordem de 2,2424%, alterando o litro de R$ 3,523 para R$ 3,602 e o AUMENTO DO PREÇO DA 

GASOLINA, na ordem de 0,756%, alterando o litro de R$ 4,233 para R$ 4,265, ficam ratificadas as 

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicialmente firmado entre as partes. 

Araraquara, 29 de Julho de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

 



           

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5170/5116      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas.    

E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 018/2.019 - Processo n.º 3410/2.019. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:30 horas do dia 16 de AGOSTO de 2019. 

ABERTURA: às 14:30 horas do dia 16 de AGOSTO de 2019 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, MELHORIA, EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, NESTA CIDADE”. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 29 de JULHO de 2.019 

JULIANA PICOLI AGATTE 

   Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE 
ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 

RELACIONADOS: 

RUA SÃO BENTO, 840 - CENTRO, 1º ANDAR - FONES: (16) 3301-5070 
ARARAQUARA - SÃO PAULO - BRASIL 

e-mail: divisaotributos@araraquara.sp.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria de Gestão e Finanças 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          
DEFERIDOS  
GUICHÊ Nº   INTERESSADO: 
39.320/2018   Maria Cristina Marques 
87.743/2018   Christiane Padoin Monteil 
40.633/2019   Marly Donizeti Escrivani 
02.146/2019   Marisa Alves Moraes 
02.975/2019   Maria Isabel de Camargo 
04.747/2019   Maria do Carmo Vieira Teixeira 
10.723/2019   Maria Angélica Ferreira 
39.706/2019   Maria de Jesus Santana 
01.436/2019   Luzia Bueno de Goes 
06.921/2019   Luciana Alves de Farias 
33.478/2019   Lindaura Barbosa de Oliveira 
09.522/2019   Lidiane Cristina de Oliveira 
24.453/2019   Jane Aparecida Vargas 
45.522/2019   Jaqueline Mesquita da Silva 
76.358/2018   Viviane da Silva 
02.801/2019   Nilceia Fabiano 
01.205/2019   Perpétua Valdenice da Silva 
65.578/2018   Raquel de Souza 
05.696/2019   Raquel de Souza 
22.298/2019   Roseli Lopes da Silva 
03.242/2019   Roseli Mendes de Oliveira 
47.436/2019   Ruthe Christiano dos Santos Bento 
07.410/2019   Rute Ribeiro da Encarnação 
39.013/2018   Silvia Alexandra Mathias da Silva 
03.502/2019   Aloizio Salviano de Oliveira 
26.881/2019   Ana Lucia Jeronimo 
32.654/2019   Ana Paula Amaro da Silva Calheiro 
00.545/2019   Berenice Aparecida Burracini 
27.398/2019   Darilva Daniela Ster Soares 
45.261/2019   Divino Ramalho de Araujo 
28.444/2019   Edina Francisco 
47.409/2019   Eliana Lopes 
04.097/2019   Elisangela Aparecida Silva da Cruz  
46.069/2019   Felipe da Silva Borges 
13.064/2019   Glaucia Raphael Braga 
46.443/2019   Ivani de Oliveira Silva 
INDEFERIDOS 
03.052/2019   Leonilza Ananias Rodrigues 
08.781/2019   Lilian Cristina de Souza 
49.195/2019   Maria das Dores Fidelis de Souza 
11.918/2019   Rosemeire Alves 
11.383/2019   Sonia Regina Duda 
01.061/2019   Ines Valter Teixeira 
00.550/2019   Fatima Monteiro 
04.168/2019   Érica Viviana Ferreira 
52.771/2018   Edina Aparecida Travaglin 
30.340/2019   Antonia Vasconcelos Arraes 
37.356/2019   Antonio Padovani 
CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL 
“Folha da Cidade”, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. 
 
 

Araraquara, 29 de julho de 2019. 
 

 
Geraldo Alves 

p/ Coordenadoria Executiva de Administração Tributária 



 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE 
ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 

RELACIONADOS: 

RUA SÃO BENTO, 840 - CENTRO, 1º ANDAR - FONES: (16) 3301-5070 
ARARAQUARA - SÃO PAULO - BRASIL 

e-mail: divisaotributos@araraquara.sp.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria de Gestão e Finanças 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                           



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I. E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O  DAAE  - Departamento Autônomo de Água e  Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em  Concurso Público nº 01/2015 para o emprego de AGENTE DA OPERAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO (PEDREIRO), homologado em 15 de junho de 2015, 

CONVOCA  o  senhor  CESAR LUIS MOREIRA, para comparecer a este Departamento – 

Gerencia de Recursos Humanos - até o dia 30 / 07 /  2019, para assumir vaga existente. O não 

comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática do direito à 

contratação. 

 

 
 

                                            Araraquara, 29 de Julho de 2019. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA PAVAN 
Gerente de Recursos Humanos 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I. E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O  DAAE  - Departamento Autônomo de Água e  Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em  Concurso Público nº 01/2018 para o emprego de AGENTE TÉCNICO EM 

SERVIÇOS PÚBLICOS - (Técnico em Eletrotécnica), homologado em 05/10/2018, 

CONVOCA  o  senhor  ANDERSON ALVES DA SILVA, para comparecer a este 

Departamento – Gerencia de Recursos Humanos - até o dia 30 / 07 /  2019, para assumir vaga 

existente. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática 

do direito à contratação. 

 

 
 

                                            Araraquara, 29 de Julho de 2019. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA PAVAN 
Gerente de Recursos Humanos 

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
031.152/2018 ANGELA MARIA CIRILO 
024.017/2018 EDNALVA DA SILVA OLIVEIRA 
042.782/2018 DIONATA APARECIDO DE OLIVEIRA TRIGO 
022.994/2018 DENIR FRANCISCO DO NASCIMENTO 
026.762/2018 CINTIA CRISTINA CAMPANINI 
081.689/2017 LIDIANE MARIA DA SILVA 
082.014/2017 JULIANA CRISTINA MORGADO DA SILVA 
042.449/2018 GRACE MARIA DA SILVA 
028.366/2018 GISLENE MAYRA DA SILVA 
041.437/2018 MARIA DA MATA FRAGOSO 
003.248/2018 MARIA DAS DORES CAETANO DA SILVA 
012.990/2018 MARIA APRECIDA DE SOUZA MARTIMIANO 

 
 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
034.056/2018 ANA MARIA TOLEDO DA SILVA 
044.010/2018 ALEXSANDRA LIMA MOREIRA 
020.343/2018 ELVACI GONÇALVES DE OLIVEIRA 
003.614/2018 CRISTIANE INÁCIO SIMÕES 
054.827/2019 MARCUS VINICIUS DA MOTTA 

 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
008.702/2018 AMANDA ALBINO 
008.577/2018 MARCIA ANTONIO NUNES 
076.149/2018 MARIA CRISTINA DIAS 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 29 de julho de 2019. 

 

 

 

Alexandre Ap. Fachinetti 

Gestor de Unidade 

p/ Coordenadoria de Consolidação da Dívida Ativa 
 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 051/2019 - PROCESSO n.º 3500/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10:30h do dia 14 de agosto de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30h do dia 14 de agosto de 2019. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 

EXAMES MÉDICOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS, CONFORME DESCRITO NO 

ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 04 MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU 

SUPRIMIDO, NAS FORMAS DA LEI”. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL  

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 29 de JULHO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE 
ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 

RELACIONADOS: 

RUA SÃO BENTO, 840 - CENTRO, 1º ANDAR - FONES: (16) 3301-5070 
ARARAQUARA - SÃO PAULO - BRASIL 

e-mail: divisaotributos@araraquara.sp.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria de Gestão e Finanças 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          
DEFERIDOS 
  
GUICHÊ Nº  INTERESSADO: 
50.326/2019  Dirceu Darcolitto 
44.274/2019  GGM Ind e Com Araraquara Ltda ME 
44.922/2019  Sidinei Magri 
41853/2019  Acquatica Comércio de Artigos Esportivos Ltda ME 
43.403/2019  Daiane Castagner MEI 
46.205/2019  Maria Dolores Schitini 
45.408/2019  Paula Ultramari Buainain MEI 
45.250/2019  AFB Laroca ME 
44.374/2019  Maria Helena Pereira Costa 
45.049/2019  Associação Comunit.  Cultural do Jardim Roberto Selmi Dei 
45.001/2019  A Gomes da Silva Bar ME 
45.013/2019  Antonio Aparecido Milani Filho MEI 
44.973/2019  Marcelo Piratininga dos Santos 
44.150/2019  Sander Alexandre Gallo Junior ME 
40.341/2019  Andreia Cristina Zanatta de Abreu Lima ME 
41.883/2019  Carlos Gilberto Assalve ME 
50.106/2019  Montrezor e Bernardi Sorveteria Ltda ME 
49.890/2019  Rubens Souza de Araujo Araraquara ME 
49.299/2019  Bar Charel Araraquara Ltda ME 
43.493/2019  João Paulo Pinoti Rigolim 
40.727/2019  Jose Manoel Bombarda 
44.188/2019  A&A Botuíra Serviços Ltda ME 
46.178/2019  Andrieli Maiara Santana Biondi MEI 
49.336/2019  Osmar Bento de Souza 
45.500/2019  Tec Seg Assessoria em Segurança do Trabalho Ltda ME 
45.502/2019  Sergio lourenço Jo MEI 
45.504/2019  CVD Transportes Ltda 
45.505/2019  Tribo Eletrificação Ltda 
45.506/2019  Ederson Luis Dresch 
45.507/2019  Debora Aparecida Zenti Cardoso MEI 
45.511/2019  Odair Nunes Rodrigues MEI 
45.512/2019  Marlene de Andrade Barbelli MEI 
45.515/2019  Gisele Aparecida Caldeira Dresc MEI 
46.133/2019  Angela Maria Becassi MEI 
46.134/2019  JBP – Dermatologia SC Ltda 
46.149/2019  Rosineide Aparecida Verteiro Ribeiro 
46.126/2019  Carlos Alberto da Silva 
44.513/2019  Marina de Carvalho Massafera 
48.279/2019  Jose Roberto Lopes 
40.058/2019  Luis Difuentes Morales 
40.150/2019  Eraldo Rodrigues de Carvalho 
40.426/2019  Roberto Marinho 
49.324/2019  Josineia Silva Andrade 
50.284/2019  Noroeste Distribuidora Automotiva Eireli 
50.104/2019  Eunice Pichirili Catirse Transportes ME 
50.192/2019  Carlos Roberto Soares Corrente 
50.370/2019  Alexandre Eliziario da Silva 
 
 
    Araraquara, 29 de julho de 2019. 

 
 

Geraldo Alves 
p/ Coordenadoria Executiva de Administração Tributária 

 
 



 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE 
ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR 

RELACIONADOS: 

RUA SÃO BENTO, 840 - CENTRO, 1º ANDAR - FONES: (16) 3301-5070 
ARARAQUARA - SÃO PAULO - BRASIL 

e-mail: divisaotributos@araraquara.sp.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria de Gestão e Finanças 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                            



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
-GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS- 

 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N.º 030 
De 29 de Julho de 2019 

 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Posturas, que no ato de suas atribuições, 
observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da 
Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados que fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização 
de Posturas, referente à MULTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 
Complementar   nº 902 de 04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do mesmo diploma legal. 
Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de 
Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se 
a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com 
indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 
5314/99. 
 

Nº 
Cadastro  

Inscrição Nome Endereço 
Tipo 
Multa 

60981 24.004.012.00 LEONILDO SEGUNDO POLITI R   JULIO MALARA 0   CIDADE JARDIM  CEP 14805-167 LC 

119514 05.079.022.00 PEDRO LUIS LORICCHIO AL   PAULISTA 0 ÁREA "B" FLORIDIANA (JD)  CEP 14810-270 LC 

 
 

Araraquara, 29de Julho de 2019 
 

Adilson Cesar Porssani 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

 
 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Rendas Mobiliária e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de 
não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o(s)  
interessado(s) abaixo relacionado(s) que foi(ram) lavrada(s) NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR 
DÉBITOS: por ser tomador de Serviços Construção do imóvel acima mencionado contrariando o 
disposto nos artigos 159 e 187 da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no artigo 1º, 
da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 
1997 e alterações. 

 

CONTRIBUINTE Nº NSD 
INSCRIÇÃO 

CAD. DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO 

SERGIO GURGULHO 2488/19 26.028.001 ESTRADA PART.  Nº 0 

EDUARDO FERREIRA DOS 
SANTOS 

2476/19 23.025.016 R. MILTON LOPASSO, 0, L. 16 – QD. 25 

MAURILIO TADEU CUNHA 2486/19 31.163.039 AV. CLOVIS AMERICO F. DE ABREU, 0, L.39-Q.O 
SEBASTIANA TIERA ANTONIO 2489/19 14.061.005 R. AINDA BENETI BARBIERI, 0, L. 5 – Q. 23 
ANDRE FELIPE T. PIZA VEZZA 2474/19 20.203.014 AV. CARLOS A. FORTES VAZ, 0, L. 14 - Q. J 
JEDERSON SILVA BRAGA  2481/19 19.246.007 AV. RODOLFO CESAR MURAD, 208, L.7 – Q. F 
JEFERSON CESAR PEREIRA  2482/19 22.313.015 R. ALBERTO CIONI, 0, L. 15 – Q. 14 

TEREZINHA A. DOS SANTOS 2493/19 06.108.037 AV. CEDRAL, 0, L. 786 – Q 30 
IRENE BARBOSA 2475/19 23.056.016 AV. JOSE SARGI,280 – L. 16 – Q. 03 
TEREZINHA DE C. AZEVEDO 2494/19 09.092.001 R. PEDRO JOSE LAROCA,0, L. 74 – Q. E 
MARLENE AP. G. DE 
MENDONÇA 

2485/19 24.206.024 R. ALVARO A. DA SILVA,0, L. 24 – Q. 43 

JACSON W. S. DE OLIVEIRA 2480/19 19.064.025 R. MONDO ARCHIMEDES LUPPI,281, L. 13 – Q. C 
TAB CONSTR. E EMPR. 
IMOBILIARIO LTDA 

2492/19 24.113.034 R. FULVIO G. BRUNELLI, 0, L.34 – Q. 05 

EDUARDO CARLOS MARIANO 2371/19 31.181.033 R. PR. DEOLINDO G. DE FREITAS, 534, L.33 – Q.7 
CARLOS A. LAZARETTO 820/19 25.011.034 AV. GERALDO PARELLI, 95, L. P/23-Q. 11 
ANA DE JESUS SILVA 1237/19 20.207.023 R. Mª DO ROZARIO G. EMIRANDETTI, 0,L.23-Q.N 
MARCELO HENRIQUE MELGES 612/19 09.607.011 AV. BENEDICTO AQUINO, 0, L. 245 – Q. H 
ORLANDA SANTANA MARCOS 1147/19 25.067.043 AV. LUCIO MARTELLI,0, L. 20B-Q. 67 

 
29/07/2019 

VALDINETE A. DA SILVA 
           Auditor Fiscal Tributário Municipal 

   
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

Edital de Notificação de Limpeza de Taxa de Roçada  Nº  31 
 De 29 de Julho de 2019 

 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Posturas, observando o 

disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da 
Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo 
citados fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Lançamento de TAXA DE ROÇADA, conforme lançamento realizado 
pela Gerência de Fiscalização de Posturas, nos imóveis abaixo mencionados, nesta cidade, caracterizando cobrança prevista no artigo 
153 § 1º.- I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal nº. 18, de 22 de dezembro de 1997, com as alterações da Lei Complementar 
Municipal nº. 065, de 27 de dezembro de 2002 e nº 902 de 04 de abril de 2019, bem como da consequente imposição da taxa. Nestes 
termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a taxa de roçada, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do 
Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo, apresentar recurso 
administrativo sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a 
imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos 
termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.  
 

Nº 
Cadastro  

Inscrição Nome Endereço 
Tipo 
Multa 

60981 24.004.012.00 LEONILDO SEGUNDO POLITI R   JULIO MALARA 0   CIDADE JARDIM  CEP 14805-167 TR 

 
 

Araraquara, 02 de Julho de 2019 
Coordenador de Serviços Públicos 

Adilson Cesar Porsani 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 
     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

“PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2019”  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3001/2019 

 “DE: 19 de JUNHO de 2019” TIPO: MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Implantação, 

Organização, Gerenciamento e Administração de Sistema Auxilio Alimentação por meio de cartão eletrônico 

individualizado com fornecimento mensal para pessoas cadastradas na Secretaria de Assistência Social, 

conforme descrições e especificações constantes do Termo de Referência e demais anexos do Presente 

Edital e da Lei Municipal nº 9349/2018. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa “VEROCHEQUE 

REFEIÇÃO LTDA.”, adjudicando-lhe o objeto referente ao Lote Único, pelo valor total de R$ 2.769.900,00 

(dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil e novecentos reais). 

Araraquara, 29 de Julho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social  

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO N.º 6490/2019 

EMPENHO N.º 16378/2019 

CONTRATO: N.º 5195 de 25/07/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: AGAELE MUSIC SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, GRAVADORA E PRODUTORA 

EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW DO CANTOR MONKEY JHAYAM NO DIA 27 DE JULHO ÀS 23:00HRS NO TEATRO 

WALLACE LEAL VALENTIM COM DURAÇÃO DE 02 HORAS. 

VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 

VIGÊNCIA: 30 dias. 

Araraquara, 26 de Julho de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 


